
1 

 

          R O M Â N I A 
JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIȚA 
        CONSILIUL LOCAL 
 

 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea prelungirii duratei contractului de administrare încheiat cu Școala 
Gimnazială nr.1 Bistrița, pentru spațiile situate în incinta Centrului Comunitar pentru 
Tineret „CeTin” din str.Liviu Rebreanu nr.18, în vederea desfășurării activităților de 

învățământ preuniversitar în contextul prevenirii îmbolnăvirilor cu SARS-CoV-2 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 
28.01.2021; 

având în vedere: 
adresa nr.40/13.01.2021 a Școlii Gimnaziale nr.1 Bistrița, înregistrată la 

Primăria municipiului Bistrița cu nr.2560/13.01.2021; 
contractul de administrare nr.37/56/E/21.09.2020 încheiat între Municipiul 

Bistrița și Școala Gimnazială nr.1 Bistrița; 
Referatul de aprobare nr.2859/13.01.2021 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr.2970/13.01.2021 al Serviciului public municipal Direcţia 

Patrimoniu, al Direcției Educație, Turism și al Direcţiei Administraţie Publică Juridic;  
Avizul favorabil nr.8/2970/27.01.2021 al Comisiilor de specialitate reunite ale 

Consiliului local al municipiului Bistrița; 
 prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.220/23.12.2019 
privind aprobarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi 
particular din municipiul Bistriţa pentru anul şcolar 2020-2021; 
 prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.130/27.08.2020 
privind aprobarea transmiterii în administrarea Școlii Gimnaziale nr.1 Bistrița a unor 
spații proprietate publică a municipiului Bistrița situate în incinta Centrului Comunitar 
pentru Tineret „CeTin” din str.Liviu Rebreanu nr.18 în vederea desfășurării activităților 
de învățământ preuniversitar în contextul prevenirii îmbolnăvirilor cu SARS-CoV-2; 

prevederile Hotărârii Guvernului României nr.527/2010 pentru modificarea 
anexei nr.2 la Hotărârea Guvernului nr.905/2002 privind atestarea domeniului public al 
judeţului Bistriţa-Năsăud, precum şi al municipiului, oraşelor şi comunelor din judeţul 
Bistriţa-Năsăud, cu modificările ulterioare;  

prevederile Hotărârii Guvernului României nr.3/2021 privind prelungirea stării de 
alertă pe teritoriul României începând cu data de 13 ianuarie 2021, precum și 
stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea 
efectelor pandemiei de COVID-19; 

prevederile Ordinului Ministerului Educației și Cercetării nr.3125/2020 privind 
structura anului şcolar 2020 - 2021; 
 prevederile art.20, art.112 alin.(1) şi alin.(2) din Legea nr.1/2011 - Legea 
Educaţiei Naţionale, cu modificările şi completările ulterioare; 

în conformitate cu: 



2 

 

prevederile art.858 şi următoarele, art.866, art.867 şi următoarele din Legea 
nr.287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

în temeiul art.129 alin.(1), alin.(2) lit.„c” şi „d”, alin.(6) lit.„a”, alin.(7) lit.”a”, art.139 
alin.(3) lit.”g”, art.285, art.287 lit.„b”, art.298 și următoarele din Ordonanța de urgență a 
Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

    
 ART.1. – (1) Se aprobă prelungirea duratei contractului de administrare 
nr.37/56/E/21.09.2020 încheiat cu Școala Gimnazială nr.1 Bistrița pentru unele spații 
situate în incinta Centrului Comunitar pentru Tineret „CeTin” din str.Liviu Rebreanu 
nr.18, proprietate publică a municipiului Bistrița, imobil identificat în CF Bistrița 
nr.57093-C1-U1-U16, în vederea desfășurării activităților de învățământ preuniversitar 
în contextul prevenirii îmbolnăvirilor cu SARS-CoV-2. 
           (2) Durata contractului se prelungește începând cu 01.01.2021 până 
la data de 18.06.2021, data de final a anului școlar 2020 – 2021, prin act adițional. 

ART.2. – Se împuterniceşte Primarul municipiului Bistriţa să semneze actul 
adiţional la contractul de administrare nr.37/56/E/21.09.2020. 

ART.3. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Serviciul Public Municipal „Direcţia 
Patrimoniu”, Direcția Educație, Turism şi Direcţia Administraţie Publică Juridic, va 
aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

ART.4. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de către Consiliul local al 
municipiului Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) 
lit.”g” din Ordonanța de urgență a Guvernului României, respectiv cu un număr de 20 
voturi ”pentru”. 

ART.5. – Secretarul general municipiului prin Compartimentul Pregătire 
Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre: 

- Serviciului public municipal „Direcţia Patrimoniu”, 
- Direcției Educație, Turism; 
- Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
- Școlii Gimnaziale nr.1 Bistrița, B-dul Independentei nr.46; 
- Inspectoratului Şcolar Judeţean Bistriţa-Năsăud, Bistriţa, str.1 Decembrie 

nr.5; 

- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 

         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ         CONTRASEMNEAZĂ 
         SECRETAR GENERAL, 

 BRICI TIBERIUS-DANIEL                       GAFTONE FLOARE 
 
 
 
Bistriţa, la 28 IANUARIE 2021 
Nr. 10 
MV/IA/SA.ex.4. 


